
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

q I·~ "J. ~ j f)'\ -.-.1.rf'(..l 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
HUISVESTING EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 
december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8·· augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 1999 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 15 oktober 1999, 14 april 2000, 26 mei 
2000,10 mei 2001, 11 mei 2001 en 18 mei 2001; 

Gelet op het ministerieel besluit van 22 september 2000 houdende ontwerp 
van lijst van voor· bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en . 
Landschappen van 03 mei 2001, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens zijn historische en industrieel-archeologische waarde: 

- als monument: 

Ophaalbrug nr 2-150-007-1 over de Moervaart genaamd "Dambrug", gelegen te 
Moerbeke-Waas (Moerbeke-Waas), ter hoogte van de Damstraat; 

bekend ten kadaster: 
Moerbeke-Waas, 1 ste afdeling, sectie D, 3de blad, zonder perceelnummer; 
Moerbeke-Waas, lste afdeling, sectie H, 2de blad, 3de deel, zonder perceelnummer; 



Artikel 2. 
Het algemeen belang van de industrieel-archeologische -en historische waarde wordt als 
volgt omschreven: 

als voorbeeld van een kleine ijzeren ophaalbrug, met kenmerkende - in hoofdzaak uit bakstenen 
metselwerk bestaande - bruggenhoofden; ophaalbrug die ca. 1930 werd geconstrueerd en in 1945 
ingevolge oorlogsschade werd hersteld; één van de verschillende bruggen die in dezelfde periode 
- namelijk het interbellum - over de in 1531 rechtgetrokken Moervaart werden gelegd in het 
kader van de noodzakelijke verbindingen tnssen de bewoning en bedrijvigheid op de linkeroever 
en de agrarische gebieden achter de rechteroever van de Moervaart die gedurende eeuwen een 
belangrijke handelsroute was in het kader van de bevoorrading van Gent in brandhout en tnrf; 
als een van de verschillende ophaalbruggen over de Moervaart die in het algemeen tot éénzel fde 
type behoren maar in het bijzonder door eigen specifieke details worden gekenmerkt. 

Artikel 3. Met het oog op de bescherrning zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 09 -07- 2001 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Huisvesting en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


